2019 年度 第 4 回ＯＰ協会理事会議事録

日本 OP 第 5-19-14 号

日時 ：2019 年 10 月 5 日（土）10:30～17:00

場所 ：東京都港区 フォーシーズ会議室

参加者：濱本理事長、髙山副理事長、松尾副理事長、荒川理事、岡田理事、中村理事、青野理事、

西村理事、山田理事、飯島理事、本多理事、菅澤理事、秋山監事、檜皮監事（順不同）

欠席者：占部副会長

議事録作成：菅澤理事   確認者：本多理事（東日本）、松尾理事（西日本）

【挨拶】

議事に先立ち、濱本理事長から開会挨拶があり、5 月に申請したヨネックススポーツ振興財団への助成

金について申請受理されなかったことが報告された。今回は残念な結果であったが、引き続き海外大会

への派遣費用等へ利用できるよう申請を試みることが報告された。続いて上記議事録作成者と確認者を

決定し、濱本理事長を議長として審議を実施した。また、岡田圭樹選手のオリンピック出場内定に祝福の

お言葉をいただき審議開始となった。

審議事項

議題１  総務委員会議案：高山理事

１）総会準備

  ・総会資料の一次確認、総会出席者／費用負担／役割分担の確認ならびに次年度第１回理事会の

確認を行った。

・各理事の任期確認と新任理事を加えた役員名簿の確認を行った。

・役員選挙公示、役員立候補の状況ならびにスケジュールの確認を行った。

 １０月 １日 役員改選の公示 （実施済）

 １０月２４日 役員公募締切

 １０月２６日 会計監査

 １０月２７日 総会資料の最終締切＆最終確認

 １１月 １日 総会開催案内、資料の評議員への発送期限

 １１月１６日 総会出席評議員の出席締切

 １１月２３日 総会開催

２）2019 年度会員の登録状況（9/30 現在）

・クラブ数：４６（前年度４６、前年差０）

・選手会員：３２２（前年度３５７、前年差－３５）

・オペスタ：１６６（前年度１５９、前年差＋７）

議題２ 会計議案：飯島理事

１）会計の進捗状況の報告があり、今月末までに一部内容確認を行うこととした。

議題３ 広報委員会議案：青野理事

１）JODA ホームページのシステム設備や日々の運用、体制などについて、今後を見据えた検討を開始

する。とりわけ、計測委員会 Web site と JODA ホームページのシステム統一の検討から進める。

議題４ 国際事務局議案：西村理事

１）国際大会への参加、特に北米選手権では IODA とのコミュニケーションを密にしたこと、上位国辞

退も多かったこともあり、６名まで参加許可をいただけた。引き続き IODA と協力関係構築に努め

ていく。

２）2019 年 7 月、アンティグアワールドで開催された IODA AGM に参加し、その議事、決議事項につ

いて説明があった（菅澤理事）。

議題５ 協賛議案：菅澤理事

１） スポンサー表記の統一徹底（協賛ルール化）について

・フォーシーズ様より JODA 主催レースにおけるスポンサーの表記方法についてご提案いただき、

協議を重ね JODA 協賛ルールとしてまとめた内容について説明があり、承認された。

２） 2019 年イヤーブック作成状況について

・2019 年イヤーブック発刊は、11 月第 2 週を目途に調整中。

議題６ レース委員会議案：松尾理事

１）2019 年 11 月 51 回全日本 OP の準備状況の報告

  ・9/17 エントリー開始、協賛関係も順調に遂行している。

２）2020 年２次選考会

・日程：2020 年 2 月 21 日－25 日（予定）

開催地：愛知県蒲郡市豊田自動織機 海陽ヨットハーバー

  ・長年据え置きであったエントリー料は、開催地の負担軽減、消費増税、物価高騰などから値上げ

   検討を進めることで承認された。

３）2020 年東西選手権

・第 38 回東日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程：2020 年 8 月（予定）

開催地：浜名湖三ヶ日

・第 43 回西日本オプティミスト級セーリング選手権大会

日程：2020 年 8 月 21 日－23 日（予定）

開催地：広島または、福岡で検討中

４）来年度全日本大会開催地の公募状況について報告があった

・9 月初旬公募締め切りであったが、応募は無かった。

・本理事会にて検討し、葉山での開催をお願いする方向で調整を進める。

・開催地公募不振に伴い、開催地ホストクラブの負担軽減の方策検討を開始する。

５）レース日程の調整

・2020 年 GW の JOC ジュニアユースは、唐津から和歌山開催となる。

・7 月和歌山開催であった JOC（OP＋レーザー）を他所へ変更する予定（JSAF 公募）

６）新レースフォーマットについて

  ・加盟クラブよりいただいたご意見を再度議論、確認し、ゴールド・シルバークラスに分けた新フォ

ーマットを選択、次総会の付議案件として承認された。

議題７ 強化・海外派遣委員会：岡田理事

１）2019 年の各大陸大会の派遣と結果報告があった。

①IODA 世界選手権大会 ４名 20197.6～16 日 開催地：アンティグア

  60 位、102 位、125 位、126 位（255 選手）

②IODA アジア＆オセアニア選手権大会 １０名 2019.9.30～10.7 開催地：オマーン

③IODA ヨーロッパ選手権大会 ４名 2019.6.22～29 日 開催地：フランス

  男子 16 位、100 位（176 選手）、女子 62 位、76 位（117 選手）

④IODA 北米選手権大会 ６名 2019.9.27～10.4 日 開催地バハマ

  46 位、50 位、88 位、98 位、108 位、123 位（164 選手）

議題８ テクニカル委員会：荒川理事

１）クラス講習会について、準計測員セミナーを 10 月 26 日・27 日、鹿児島平川ヨットハーバーにて開

催する。

議題９ 普及育成委員会：西村理事

１）地域クラブへの支援

北米選手権開催地バハマで直前に発生したハリケーン被災に対して、加盟クラブから寄付いただい

たセールと JODA からメインシートの支援を北米チームと共に実施した。

議題１０ 総会資料報告内容の確認

１）各委員会から 2019 年度事業報告書ならびに 2020 年度事業計画書の説明があり、承認された。

議題１１ その他付議

１） 新たな事業提案

・JODA 社会貢献事業として「プラスチックごみを減らす取り組み」について理事長から説明、提案

され、承認された。

・淺野会長もこの提案について、積極的に取り組む意向で承認いただいた。

・具体的な取り組みの実施方法については、次総会の付議案件としてご説明する。

次回理事会

2019 年度第５回理事会（2020 年度第１回）を 2019 年 11 月 23 日の総会終了後に行うこととした。

以 上